证券代码：000803               证券简称：山高环能               公告编号：2024-013

山高环能集团股份有限公司

关于为下属公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示:

山高环能集团股份有限公司（以下简称“公司”或“山高环能”）及控股子公司

对外担保总额超过公司最近一期经审计净资产 100%，对资产负债率超过 70%的

被担保对象的担保金额超过公司最近一期经审计净资产 50%。敬请广大投资者充

分关注担保风险。

一、综合授信及担保情况概述

公司下属控股公司北京新城热力有限公司（以下简称“新城热力”）为补充流

动资金等用途，决定与徽商银行股份有限公司北京通州支行（以下简称 “徽商银

行”）开展流动资金借款业务。本次融资额度 4,000 万元，融资期限 12 个月，由

公司及北清热力有限责任公司（以下简称“北清热力”）提供保证担保。

2023 年 4 月 19 日、2023 年 5 月 15 日公司分别召开了第十一届董事会第四

次会议与 2022 年年度股东大会，会议审议通过《关于 2023 年度对外担保额度预

计的议案》，同意自公司 2022 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内，为纳

入合并报表范围内下属公司（含新设立或收购的全资和控股下属公司）提供担保、

下属公司为公司提供担保及下属公司之间提供担保额度新增总计不超过人民币

242,500 万元，内容详见公司于 2023 年 4 月 20 日、2023 年 5 月 16 日在指定的

信息披露媒体《中国证券报》《上海证券报》及巨潮资讯网站上披露的《关于

2023 年度对外担保额度预计的公告》《2022 年年度股东大会决议公告》。

本次对外担保事项在担保额度预计审议范围之内，根据《深圳证券交易所股

票上市规则》和《公司章程》等相关规定，无需另行召开董事会或股东大会审议。

二、被担保人基本情况

公司名称：北京新城热力有限公司

统一社会信用代码：91110112769947113C

注册资本：6,000万元

类型：其他有限责任公司

法定代表人：付存厚

成立日期：2004年12月01日

营业期限：2004年12月01日至2054年11月30日

注册地址：北京市通州区台湖镇京通街9号106室

经营范围：供暖服务；供热设施的维护和管理（特种设备除外）；技术咨询

服务；合同能源管理；太阳能光伏系统施工；节能工程项目技术推广服务；从事

节能技术领域内的技术推广、技术咨询、技术转让、技术服务；销售热力相关设

备、通用设备、仪器仪表、制冷专用设备；施工总承包；专业承包；劳务分包。

（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相

关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

股权结构：山高环能持有北清热力100%的股权。北清热力持有新城热力93%

的股权，北京通政国有资产经营有限公司持有新城热力7%的股权。

最近一年又一期的主要财务数据：

                                                单位：万元

项目 2023 年 9 月 30 日（未经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计）

资产总额 39,932.63 47,296.19

负债总额 27,574.81 36,134.26

净资产 12,357.82 11,161.93

项目 2023 年 1 月-9 月（未经审计） 2022 年 1 月-12 月（经审计）

营业收入 15,569.41 25,790.02

营业利润 2,477.54 5,157.05

净利润 1,310.67 3,766.25

经查询，新城热力资信状况良好，不是失信被执行人。

三、拟签署合同的主要内容

（一）《流动资金借款合同》

1、借贷双方：借款人为新城热力，贷款人为徽商银行；

2、借款金额：人民币4,000万元；

3、借款期限：12个月；

4、借款用途：公司日常经营周转；

5、借款担保： 山高环能及北清热力提供连带责任保证担保；

6、合同生效条件：本合同经甲乙双方法定代表人（负责人）或授权代理人

签名（或盖个人名章）并加盖各自公章（或合同专用章）后生效。

（二）《保证合同》

1、担保协议双方：保证人为山高环能、北清热力，债权人为徽商银行；

2、担保方式：连带责任保证担保；

3、担保期限：主合同项下债务履行届满之日起三年；

4、担保额度：人民币4,000万元整；

5、合同生效条件：本合同经甲乙双方法定代表人（负责人）或授权代理人

签名（或盖个人名章）并加盖各自公章（或合同专用章）后生效。

四、董事会意见

公司董事会认为，新城热力经营稳定，资产状况良好、资信状况良好。新城

热力股东北京通政国有资产经营有限公司为北京市通州区国资委下属全资孙公

司，持有新城热力7%股份，持有数量较小，未参与新城热力日常经营管理，公

司对新城热力拥有绝对控股权，新城热力资产和财务均受公司控制，新城热力资

信状况良好，因此公司本次给新城热力融资提供担保，新城热力其他股东未提供

同比例担保风险可控，不存在损害公司和全体股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司实际对合并报表范围内的子公司提供的担保余额为

241,372.58万元，占公司最近一期经审计归属于母公司净资产的172.27%；控股子

公司对公司提供的担保余额为35,780万元，占公司最近一期经审计归属于母公司

净资产的25.54%；控股子公司对控股子公司提供的担保余额为30,200万元，占公

司最近一期经审计归属于母公司净资产的21.55%。上述担保余额合计307,352.58

万元，占公司最近一期经审计归属于母公司净资产的219.36%。公司及控股子公

司未对合并报表外单位提供担保，无逾期担保情形。

山高环能集团股份有限公司

                                                       董 事 会

 2024 年 3 月 27 日

	最近一年又一期的主要财务数据：